
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金
資産合計 971,501,154

20,338,492
0

0

20,338,492

0

0

0

負債及び純資産合計 971,501,154

0
0

純資産合計0

0

45,022,000

840,281,827

0

0

0

0
0

0
0

0
0
0

0

0

△ 42,767,524

0
45,022,000

43,496,961

0

0
0

0
0

0 951,162,662
0 △ 110,880,835
0
0
0

0

0 0
0 6,253,699
0 394,047
0 0
0 負債合計 131,219,327

0 0

4,404,488,767 0
△ 3,851,988,242 24,265,593

144,466,231 17,617,847
△ 87,791,449 0

0 0

【様式第１号】

貸借対照表
（令和４年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

0 0

106,953,734
905,411,225 0

951,162,662 106,953,734

296,235,918 0

906,140,662



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

370,267

106,337

48,319,655

0

3,937,644

6,600

44,382,011

891,758

0

0

423,079,112

423,079,112

0

【様式第２号】

行政コスト計算書
自　令和３年　４月　１日
至　令和４年　３月３１日

科目

471,398,767

金額

6,253,699

898,358

308,139,208

71,714,970

61,804,117

0

3,657,154

263,930

398,415,172

30,207,683

470,500,409

0

60,068,281

0



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 989,396,875 △ 122,903,004

純行政コスト（△） △ 423,079,112

財源 393,704,000

税収等 393,704,000

国県等補助金 0

本年度差額 △ 29,375,112

固定資産等の変動（内部変動） △ 45,328,281 45,328,281

有形固定資産等の増加 14,740,000 △ 14,740,000

有形固定資産等の減少 △ 60,068,281 60,068,281

貸付金・基金等の増加 0 0

貸付金・基金等の減少 0 0

資産評価差額 3,163,068

無償所管換等

その他 3,931,000 △ 3,931,000

本年度純資産変動額 △ 38,234,213 12,022,169

本年度末純資産残高 951,162,662 △ 110,880,835

△ 26,212,044

840,281,827

0

3,163,068

393,704,000

0

866,493,871

△ 423,079,112

0

△ 29,375,112

【様式第３号】

純資産変動計算書
自　　令和３年　４月　１日

至　　令和４年　３月３１日

393,704,000

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高

79,071
394,047

20,338,492

本年度末資金残高 19,944,445

314,976

△ 14,740,000

0

24,363,259

0

0

本年度資金収支額 △ 4,418,814

0
0

0
△ 17,584,562

0
0

0

0
0
0

17,584,562
17,584,562

6,644

0
0

27,905,748

14,740,000
14,740,000

0

0

70,571,391
338,453,228

0

0
898,358

0
0

6,600
438,092,655
393,704,000

0
44,382,011

263,930

891,758

【様式第４号】

資金収支計算書
自　　令和３年　４月　１日

至　　令和４年　３月３１日

科目 金額

410,186,907
409,288,549



①有形固定資産の明細 （単位：円）

②有形固定資産の行政目的別明細 （単位：円）

905,411,225

296,235,918

0

552,500,525

56,674,782

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

729,437

906,140,662

 物品 0 0 0 729,437 0 0 0

0 0合計 0 0 0 906,140,662 0

　　工作物

0　　その他

0　　建設仮勘定

　　建物

0

0

0

0 0 0 0 インフラ資産 0 0 0

　　土地

0　　航空機

0

0　　その他

　　建設仮勘定

　　船舶

0　　浮標等

552,500,525

0

56,674,782

　　土地 296,235,918

　　工作物

　　立木竹 0

　　建物

合計

 事業用資産 0 0 0 905,411,225 0 0 0

区分

合計 4,870,784,809 17,903,068 0 60,068,281 906,140,6624,888,687,877 3,982,547,215

生活インフラ・
国土保全

教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務

0 0

208,510 729,437

　　建設仮勘定

43,496,961 42,767,524 物品 43,496,961 0

　　工作物

0 0　　その他

00

0

0 0

　　土地

　　建物

0

　　建設仮勘定 0 00 0 0 0

0 0 0 0 インフラ資産 0 0 0

　　航空機

0 0　　その他

00

0

0 0

　　船舶

　　浮標等

0

　　建物 4,389,748,767 14,740,000

144,466,231 87,791,449 3,339,135 56,674,782

0

　　工作物 144,466,231 0

　　立木竹

56,520,636 552,500,5254,404,488,767 3,851,988,242

　  土地 293,072,850 3,163,068

0

4,845,190,916 3,939,779,691 59,859,771 905,411,225

296,235,918 0 0 296,235,918

 事業用資産 4,827,287,848 17,903,068 0

【様式第５号】

附属明細書
１．貸借対照表の内容に関する明細

　※下記以外の資産及び負債のうち、その額が資産総額の100分の5を超える科目についても作成する。

（１）資産項目の明細

本年度償却額
（F)

差引本年度末残高
（D)－（E)

（G)
区分 前年度末残高

（A）
本年度増加額

（B）
本年度減少額

（C）

本年度末残高
（A)＋（B)-（C)

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E)



１．重要な会計方針
（１） 有形固定資産等の評価基準及び評価方法

（２） 有価証券等の評価基準及び評価方法

（３） 有形固定資産等の減価償却の方法
① 有形固定資産（事業用資産、インフラ資産）

定額法を採用しております。
② 無形固定資産

定額法を採用しております。

（４） 引当金の計上基準及び算定方法
① 徴収不能引当金

過去5年間の平均不納欠損率により計上しております。
② 賞与引当金

翌年度6月支給予定の期末・勤勉手当のうち、全支給対象期間に対する本年度の支給対象期間の割合（4/6か月）を乗じた額を計上しております。
③ 退職給付引当金

地方公共団体財政健全化法における退職手当支給額に係る負担見込額算定方法に従っております。
また、当期繰入額がマイナスとなった場合は、経常収益その他へ振り替えております。

④ 損失補償引当金
地方公共団体財政健全化法における損失補償債務等に係る一般会計等負担見込額算定方法に従っております。
また、当期繰入額がマイナスとなった場合は、臨時利益へ振り替えております。

（５） リース取引の処理方法

（６） 資金収支計算書における資金の範囲

（７） その他財務書類作成のための基本となる重要な事項
① 消費税等の会計処理

税込方式によっております。
② 物品及びソフトウェアの計上基準

物品については、取得価額又は見積価格が50 万円（美術品は300 万円）以上の場合に資産として計上しています。ソフトウェアについても物品の取扱いに準じています。

２．重要な会計方針の変更等
（１）会計処理の原則

総務省「新地方公会計制度研究会」報告に基づき、「新統一的な基準」への移行を行っております。これに伴い、固定資産台帳の作成に基づく、固定資産の表示等を行っています。

３．重要な後発事象
（１）主要な業務の改廃

特になし

（２）地方財政制度の大幅な改正
特になし

（３）組織・機構の大幅な変更
特になし

（４）重大な災害等の発生
特になし

（５）その他重要な後発事象
特になし

４． 偶発債務
（１）保証債務及び損失補償債務負担の状況

特になし
（２）係争中の訴訟等で損害賠償等の請求を受けているもの

特になし
（３）その他主要な偶発債務

特になし

５．追加情報
（１） 対象範囲（対象とする会計名）

① 一般会計

（２） 一般会計等と普通会計の対象範囲等の差異
特になし

（３） 出納整理期間

（４） 表示単位未満
表示単位未満の金額は四捨五入とし、一部合計値と不一致があります。

（５）売却可能資産に係る資産科目別の金額及びその範囲
なし

（６）減債基金に係る積立不足の有無及び不足額
なし

（７）自治法第２３４条の３に基づく長期継続契約で貸借対照表に計上されたリース
債務金額　なし

一般会計等財務書類に係る注記

開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得原価とし、取得原価が不明なものは原則として再調達原価としております。また開始後については、原則として取得原価とし再調
達は行わないこととしております。

出資金のうち、市場価格があるものは会計年度末における市場価格をもって貸借対照表価額としております。出資金のうち、市場価格がないものは出資金額をもって貸借対照表価額とし
ております。ただし、市場価格のないものについて、出資先の財政状態の悪化により出資金の価値が著しく低下した場合には、相当の減額を行うこととしております。なお、出資金の価
値の低下割合が30%以上である場合には、「著しく低下したとき」に該当するものとしております。

ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っております（少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的な取扱いをし、通常の賃貸借に
係る方法に準じて会計処理を行っております）。

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（3ヶ月以内の短期投資等）を資金の範囲としております。このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により発生する
資金の受払いも含んでおります。

財務書類の作成基準日は、会計年度末（3月31日）ですが、出納整理期間中の現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としております。（地方自治法235 条の5「普

通地方公共団体の出納は、翌年度の5月31日をもって閉鎖する。」）



地方債等（借入先別）の明細
会計：一般会計等
年度：令和3年度

(単位：千円　)

うち1年内償還予定 うち共同発行債 うち住民公募債

【通常分】

　一般公共事業

　公営住宅建設

　災害復旧

　全国防災

　教育・福祉施設 69,340 9,731 16,336 53,004

　一般単独事業 55,232 7,887 55,232

　その他

【特別分】

　　財源対策債

　　臨時財政対策債

減税補てん債

臨時税収補てん債

退職手当債

厚生福祉施設整備

国の予算貸付

その他

　合計 124,572 17,618 0 16,336 108,236 0

市場公募債 その他種類 地方債等残高 政府資金
地方公共団体 

金融機構
市中銀行

その他の 
金融機関



地方債等（返済期間別）の明細
会計：一般会計等
年度：令和3年度

(単位：千円　)

地方債等残高 1年以内
1年超 

2年以内
2年超 

3年以内
3年超 

4年以内
4年超 

5年以内
5年超 

10年以内
10年超 

15年以内
15年超 

20年以内
20年超

124,572 17,618 17,651 17,685 17,718 17,752 36,148 0 0



地方債等（利率別）の明細
会計：一般会計等
年度：令和3年度

(単位：千円　)

地方債等残高 1.5%以下
1.5%超 

2.0%以下
2.0%超 

2.5%以下
2.5%超 

3.0%以下
3.0%超 

3.5%以下
3.5%超 

4.0%以下
4.0%超

124,572 124,572 0 0 0 0 0 0



特定の契約条項が付された地方債等の概要
会計：一般会計等
年度：令和3年度

(単位：千円　)
特定の契約条項が 

付された地方債等残高
契約条項の概要

なし



引当金の明細
会計：一般会計等
年度：令和3年度

(単位：千円　)

目的使用 その他

徴収不能引当金（流） 0 0 0

徴収不能引当金（固） 0 0 0

賞与引当金 5,110 1,144 6,254

退職給付引当金 -41,091 3,931 -45,022

合計 -35,981 1,144 0 3,931 -38,768

区分 前年度末残高 本年度増加額
本年度減少額

本年度末残高



財源の明細
会計：一般会計等
年度：令和3年度

(単位：千円　)

会計 区分 金額

393,704

44,382

24,363

6

462,455

国庫支出金 0

都道府県支出金 0

計 0

国庫支出金 0

都道府県支出金 0

計 0

0

462,455

国県等補助金

資本的 
補助金

経常的 
補助金

小　計

財源の内容

一般会計

税収等

負担金

使用料・手数料

財産収入

繰入金

諸収入

繰越金

一般財源等

合　計

小　計



組合名：北上地区広域行政組合 年度：令和3年度
会計：一般会計等 （単位：千円）

純行政コスト 423,079 0 0 447,715 -24,636

有形固定資産等の増加 14,740 0 0 14,740

貸付金・基金等の増加 0 0 0 0

その他 -

合計 437,819 0 0 462,455 -24,636

財源情報の明細

区分 金額

内訳

国県等補助金 地方債等 税収等 その他



資金の明細
組合名：北上地区広域行政組合
年度：令和3年度

(単位：千円)

種類 本年度末残高

現金・預金（資金） 19,944

歳計外現金 394

合計 20,338



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

連結貸借対照表
（令和４年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

905,411,225 0
296,235,918 108,066,000

0 0

1,059,228,662 215,019,734
906,140,662 106,953,734

△ 87,791,449 0
0 0
0 0

4,404,488,767 0
△ 3,851,988,242 24,265,593

144,466,231 17,617,847

0 0
0 負債合計 239,285,327
0

0 0
0 6,253,699
0 394,047

0
0
0

0 1,059,228,662
0 △ 218,946,835
0

0
43,496,961

△ 42,767,524

0
0
0

153,088,000
0
0

0
0
0

108,066,000
0

108,066,000
45,022,000

0
0
0
0
0

0
0
0

0
20,338,492
20,338,492

0

0 純資産合計 840,281,827

資産合計 1,079,567,154 負債及び純資産合計 1,079,567,154

0
0
0



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

0

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自　令和３年　４月　１日
至　令和４年　３月３１日

科目 金額

471,418,767

470,520,409

71,734,970

61,814,117

6,253,699

891,758

3,667,154

398,415,172

308,139,208

30,207,683

60,068,281

0

370,267

263,930

0

106,337

898,358

0

0

6,600

48,319,655

44,382,011

3,937,644

423,099,112

0

0

423,099,112



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 1,090,966,875 △ 224,473,004

純行政コスト（△） △ 423,099,112

財源 393,724,000

税収等 393,724,000

国県等補助金 0

本年度差額 △ 29,375,112

固定資産等の変動（内部変動） △ 45,328,281 45,328,281

有形固定資産等の増加 14,740,000 △ 14,740,000

有形固定資産等の減少 △ 60,068,281 60,068,281

貸付金・基金等の増加 0 0

貸付金・基金等の減少 0 0

資産評価差額 3,163,068

無償所管換等 0

その他 10,427,000 △ 10,427,000

本年度純資産変動額 △ 31,738,213 5,526,169

本年度末純資産残高 1,059,228,662 △ 218,946,835

△ 29,375,112

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自　　令和３年　４月　１日

至　　令和４年　３月３１日

科目 合計

866,493,871

△ 423,099,112

393,724,000

393,724,000

0

0

0

△ 26,212,044

840,281,827

3,163,068



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

263,930

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自　　令和３年　４月　１日

至　　令和４年　３月３１日

科目 金額

410,206,907
409,308,549
70,591,391

338,453,228

0

0
898,358
891,758

0
0

6,600
438,112,655
393,724,000

0
44,382,011

6,644

0

0
0
0

27,905,748

14,740,000
14,740,000

0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

△ 14,740,000

17,584,562
17,584,562

0
0

20,338,492

0
△ 17,584,562

本年度資金収支額 △ 4,418,814
前年度末資金残高 24,363,259
本年度末資金残高 19,944,445

314,976
79,071

394,047


